

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 21 MAJA 1942r.

/ Popołudniowy. /

I.

Dotyczące Polski.

BOSTON po polsku, 20.V.godz.20.45.

W wychodzącym w Chicago czasopiśmie Time, ukazał się artykuł o Polsce ilustrowany podobiznami i mapami. Wśród fotografii widzimy gen. Sikorskiego, Andersa i Ducha, a mapy przedstawiają Polskę historyczną, Polskę w granicach z r.1939 i przyszłą Polskę, która obejmuje na zachodzie Prusy Wschodnie i Gdańsk, a na wschodzie posiada granice z r.1939. Uwzględniona również została na mapie konfederacja polsko-czeska.

Nuncjusz papieski odwiedził w Persji obozy cywilnej ludności polskiej.

W konferencji lotniczej w Batawie wziął udział imieniem polskiego lotnictwa Płk. Stefan Szuk.

Tekst przemówienia członka Kongresu Eberhardta z okazji 3 Maja.

WEICHSELENDER po polsku, 20.V.godz.16.00.

W Rewlu rozpoczęło się pierwsze zebranie przedstawicieli administracji samorządu w Ostlandzie. W naradach bierze udział Alfred Rosenberg w towarzystwie swoich współpracowników z ministerstwa dla ziem wschodnich.

MOSKWA po polsku, 20.V.godz.17.30.

Krakauer Zeitung podała niedawno, że całe budownictwo w Krakowie wykazuje styl północno-niemiecki, a w okolicach Łodzi poczyniono ostatnio odkrycia stwierdzające, że mieszkańcy tych okolic byli pragermanami. Do czego zmierzają te uzasadnienia? Niemcy usiłują usprawiedliwić po 2-ach latach swój barbarzyński napad na Polskę, ale jest już zapóźno. Powinni oni przygotowywać się do nagłego i bardzo nieprzyjemnego wyjazdu.

" RADIOSTACJA III. T. KOSCIUSZKI" , po polsku, 20.V.godz.19.55.

Hitlerowcy zrobili z Polski kolonię niemiecką, a Naród Polski sprowadzili do roli niewolników, pracujących dla niemieckich panów. Przemysł, banki, górnictwo i wielkie obszary rolne - wszystko to znalazło się w rękach niemieckich. Setki tysięcy chłopów polskich z Pomorza, Poznańskiego, Kujawskiego i woj. Łódzkiego zostało wyrzuconych lub przywróconych do stanu niewolnictwa pańszczyźnianego. Nie złamało to jednak ducha Narodu Polskiego, a zresztą Niemcy nie mogli wszystkich usunąć bo nie mieliby wówczas rąk do pracy. Pozostali na roli i w fabrykach chłopci i robotnicy, czują, myślą i mówią po polsku i czekają tylko na odpowiednią chwilę by odplacić niemieckim bandytom sowicie za wszystkie doznane upokorzenia. Chwila tej walnej rozprawy zbliża się i należy ją przyspieszyć.

Niemcy sprowadzili do Krakowa 25.000 urzędników i to powiększyło nieproporcjonalnie stan ilościowy Niemców w tym mieście. Mimo to Kraków nie przestał być grodem Piastowym, odwiecznie polskim, zwłaszcza że przed wojną mieszkano tam zaledwie 500 Niemców. Próby niemieckie zmierzające do wykazania, że jakaś część Polski jest ziemią niemiecką, jest zużytym i brudnym niemieckim sposobem myślenia opinii zagranicy. Sami Niemcy nie wierzą już w te brednie skoro zdecydowana większość urzędników niemieckich w Polsce domaga się przeniesienia ich do Rzeszy.

Niemieckie towarzystwo ubezpieczeniowe w Poznaniu odmawia pogorzelnikom wypłaty premii asekuracyjnych, odsyłając ich do biura odszkodowań wojennych. Zdaniem towarzystwa pożary w poznańskim powstają z ręki wroga.

Niemcy namawiają Polaków na terenach wcielonych do Rzeszy, do podpisywania pożyczek na rzecz Niemiec. Pomimo wezwań Polacy nie dadzą pieniędzy i nie będą pracować na rzecz przemysłowców niemieckich.

II.

O g ó l n o e .

WEICHSELENDER po polsku, 21.V.godz.11.00.

Wojska Czungkingu nie stawiają już żadnego oporu wojskom japońskim.

W procesie Papena, prokurator zażądał kary śmierci dla 2-ech Turków oraz kary ciężkiego więzienia dla 2-ech urzędników Konsulatu Sowieckiego.

Jak widać z tego, Moskwa była inspirowaniem zamachu na Papena.

Wojna morską daje dalsze sukcesy państwom Osi. Na Morzu Śródziemnym trudno już spotkać transporty angielskie. Na Atlantyku tracą Anglosasi dużo tonażu. Wojna podwodna u wybrzeży amerykańskich jest w pełnym napięciu. Na Morzu Karaibskim odniesiono szereg sukcesów.

20.V. godz. 16.00. Włoskie ministerstwo rolnictwa wydało specjalne zarządzenia, które zmierzają w kierunku uniezależnienia się od importu z zagranicy w zakresie podstawowych środków żywnościowych.

Po utracie drogi burmańskiej, sytuacja rządu Czünking, przedstawia się tragicznie. Nastroje ludności pogorszyły się wydatnie. Czang Kaj Szek widzi teraz już jasno, do czego doprowadziła go polityka orientowania się na Anglię.

RZYM po ukraińsku, 20.V. godz. 19.15.

Bardzo żywą działalność propagandową rozwija teraz niejaki Ilia Erenburg. Po wybuchu rewolucji rosyjskiej zbiegł on do Paryża i próbował zarabiać artykułami antybolszewickiej treści, ale interes ten prosperował dość kiepsko. Wówczas Erenburg zaoferował swoje usługi Stalinowi i GPU skorzystało skwapliwie z tej propozycji a Erenburg był skolei agentem bolszewickim w licznych stolicach europejskich. Po pewnym czasie musiał wracać do Rosji i tam drżał jak liść przed organami GPU. Wojna otworzyła temu Żydowi możliwość rehabilitowania się przez wypisywanie bredni o Niemcach i łanie narodu niemieckiego.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 20.V. godz. 22.30.

Ukraińcy cenią przede wszystkim wolność i ku jej osiągnięciu zmierzają wysiłki ukraińskiego ruchu narodowego. Od Świętosława do Atanana Titiuka naród ukraiński poświęcał wszystko dla sprawy narodowej. W obecnej chwili przełomowej, kiedy jesteśmy w przededniu ostatecznej likwidacji niebezpieczeństwa moskiewskiego, uczynimy wszystko by przyczynić się do zniszczenia naszego odwiecznego wroga.

W Kurdystanie wybuchło powstanie, a w sąsiednim Azarbejdżanie ludność uprawia sabotaż, szczególnie w przemyśle naftowym, co spowodowało znaczny spadek produkcji. Rozruchy te wywołały zaniepokojenie w Turcji, która obawia się wciągnięcia jej przez Sowiety do jakiejś kwantury.

BEIRUT po polsku, 20.V. godz. 20.45.

Przybycie wojsk amerykańskich do północnej Irlandii, nastąpiło jak wolno sądzić w wyniku podróży gen. Marshalla do Anglii. Oddziały te mają zastąpić wojska angielskie, które zostaną użyte w innym miejscu. Jest to opinia agencji Wolnych Francuzów. Agencja ta dodaje pozatym, iż posiłki amerykańskie w najbliższym czasie zostaną prawdopodobnie powiększone.

Ze Szwajcarii donoszą, że produkcja samolotów w Niemczech notuje notoryczny spadek i wynosi obecnie od 600 - 700 samolotów miesięcznie.

MOSKWA po polsku, 20.V. godz. 23.45.

Donoszą ze Szwajcarii, że do Włoch przybyły ostatnio nowe oddziały niemieckie SS. wyspecjalizowane w walkach ulicznych. Oddziały te zostały rozlokowane w pobliżu centrów przemyślowych.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku, 20.V. godz. 19.55.

Od czerwca zmniejszono znowu racje żywnościowe w Niemczech. Ponadto zmobilizowano do fabryk także urzędników, którzy zupełnie się nie nadają do tej pracy.

### III.

#### Z ostatniej chwili.

NEW YORK CBS. po angielsku i francusku, 21.V. godz. 14.00.

Jutro odbędzie się posiedzenie Rady Ministrów w Meksyku dla powzięcia decyzji w sprawie wypowiedzenia wojny państwom Osi.

Donoszą ze Sztokholmu, że mowa Goeringa wywarła w Niemczech piorunujące wrażenie.

Korespondenci amerykańscy w Moskwie donoszą, że opór niemiecki na froncie charkowskim słabnie. Wg. oceny kół wojskowych, którą podzielają obserwatorzy neutralni w Waszyngtonie jest już dziś rzeczą oczywistą, że Niemcy na froncie południowym w Rosji dają z siebie maksimum wysiłku, na jaki mogą się zdobyć, a mimo to nie mogą powstrzymać posuwania się wojsk sowieckich. Prawda zapowiada, że w najbliższych chwilach rozpocznie się wielka

bitwa na półwyspie kerczeńskim. Pod Leningradem Niemcy rzucają do walki wielkie rezerwy dla zahamowania działań ofensywnych rozpoczętych przez Rosjan.

Dochodzą z Berna, że produkcja w Niemczech ostatnio bardzo osłabła. Zaznaczyło się to zwłaszcza od rozpoczęcia wielkich działań pod Charkowem. Główną przyczyną tego jest zmniejszenie wydajności pracy kobiet, które wszystkie przejęte są troską o losy swych bliskich na wschodzie. Koła neutralne podkreślają, że podobne zjawisko obserwowano w Niemczech zawsze w okresach zwiększonych działań wojennych w Rosji.

Dochodzą z Berna, iż wg. wiadomości nadchodzących z Sofii, mówi się tam coraz więcej o zawarciu pokoju kompromisowego, i panuje powszechna niewiara by państwa Osi mogły odnieść jakieś większe zwycięstwo nad Aliantami. Jest rzeczą możliwą, że jest to nowa próba ofensywy pokojowej, jednakże jest równie prawdopodobnym, że jest to jeszcze jeden przejaw rosnącego braku zaufania do państw Osi.

Pewna osobistość neutralna, która niedawno miała sposobność przebywać na terenach okupowanych w Rosji, twierdzi iż oficerowie niemieccy otwarcie przyznają, że walki na wschodzie są beznadziejne chociażby ze względu na przestrzeń i że wprawdzie będą się bić, gdyż jest to ich obowiązkiem, ale przekonani są, że wojna na wschodzie niema żadnych szans powodzenia.

Rzecznik amerykański oświadczył w N. Delhi, że lotnictwo amerykańskie uniemożliwia Japończykom konsolidację na terenach zdobytych w Burmie. Wg. zgodnych doniesień w N. Delhi i Czungking ofensywa japońska w Burmie zatrzymała się. W Chinach południowych, Japończycy posuwają się pięciu kolumnami, lecz wojska chińskie, które zostały pomysłnie przegrupowane stawiają im zacięty i skuteczny opór.

Szef budownictwa morskiego Wybrzeża Zachodniego Fleischer oświadczył, że obecnie 60 stocznia na tym wybrzeżu zatrudnia ponad milion robotników i do końca 1943r. stocznie te wybudują 23 miliony ton statków.

Wczoraj w Cleveland odbyło się zebranie przedstawicieli związków robotników stalowni amerykańskich, liczących ponad 1.600.000 członków. W wyniku obrad uchwalono utworzyć jednolity związek pod nazwą United Steel Workers in America a ponadto uchwalono pełne poparcie dla polityki wojennej Prez. Roosevelta.

Podczas inauguracji nowej sieci rozgłośni Columbia B.S. w obecności wiceprezydenta Wallace i innych wybitnych osobistości, przemawiał Sumner Welles, który podkreślił, że wolność radiofonii i prasy są filarem demokracji. Otrzymujecie prawdę - mówi S. Welles - podczas gdy w państwach Osi powtarzane są tylko kłamstwa agentów propagandy.

Znany instytut Smitha, który od przeszło 20 lat prowadzi szczegółowe badania nad zmianami promieniowania cieplnego słońca, przy pomocy aparatów wykazujących różnice milionów części stopni, na podstawie swych obserwacji zapowiada, że najbliższe trzy zimy będą coraz chłodniejsze i że ubiegła zima w Rosji była tylko przedsmakiem tego co nastąpi.

Jutro w "Dniu Morza" stocznie amerykańskie spuszcza na wodę jednego dnia 30 statków, podkreślamy trzydzieści.

